
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-320 del 18/04/2016

Oggetto Direzione amministrativa.  Subentro di Arpae in contratti 
stipulati dalle Province di Modena e Ferrara per noleggio 
di apparecchiature multifunzione installate presso le sedi 
SAC di Modena e Ferrara.

Proposta n. PDTD-2016-306 del 12/04/2016

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 18 (diciotto)  aprile    2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il  Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  amministrativa.  Subentro  di  Arpae  in  contratti 

stipulati dalle Province di Modena e Ferrara per noleggio di 

apparecchiature multifunzione installate presso le sedi SAC di 

Modena e Ferrara. 

RICHIAMATI:

– il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, e in particolare l'art. 11, comma 1, in tema di 

programmazione dell'attività contrattuale;

– il  D.P.R.  05  ottobre  2010,  n.  207,  Regolamento  di  esecuzione  ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice 

dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione 

delle direttive 2004/017/CE e 2004/18/CE”;

– la Legge regionale 30 luglio 2015, n. 13, Riforma del sistema di governo 

regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città  Metropolitana  di  Bologna, 

Province, Comuni e loro Unioni, in particolare l'art. 16 recante “Agenzia 

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia. Funzioni in materia 

di ambiente”;

– il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia;

– il Regolamento per il decentramento amministrativo;

– la  D.D.G.  n.  101  del  30/12/2015  recante:  “Direzione  Amministrativa. 

Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e 

L'Energia  dell'Emilia-Romagna  per  il  triennio  2016-2018,  del  Piano 

Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione di cassa 

2016”;

– la  D.D.G.  n.  102  del  30/12/2015  recante:  “Direzione  Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti  per l’anno 2016 ai 

Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia  per la  Prevenzione,  l'Ambiente  e 

L'Energia dell'Emilia-Romagna";

PREMESSO:

– che con la legge regionale n. 13/2015 e provvedimenti ad essa collegate 



sono  state  riordinate  ed  ampliate  le  funzioni  in  materia  di  ambiente, 

energia, autorizzazioni e concessioni ambientali in capo ad Arpa Emilia-

Romagna, che ha assunto la nuova denominazione Agenzia regionale per 

la prevenzione, l’ambiente e l’energia (Arpae);

– che con delibera di Giunta n. 2230 del 28.12.2015, è stato completato con 

decorrenza  1.01.2016 il  trasferimento  ad Arpae del  personale  dedicato 

alle  funzioni  in  materia  di  ambiente  ed  energia  delle  Province  della 

regione Emilia-Romagna;

– che con le delibere n. 87/2015 e 96/2015 si è provveduto alla modifica 

dell’assetto  organizzativo  generale  e  analitico  dell’Agenzia,  con 

l'istituzione delle nuove Strutture Autorizzazioni e Concessioni (SAC);

– che  per  quanto  riguarda  le  SAC  sono  in  corso  di  definizione  le 

convenzioni,  ai  sensi  dell'art.  15 della  l.  241/90,  per  regolamentare  la 

collaborazione  fra  Arpae  e  ciascuna  Provincia  in  ordine  ad  assicurare 

l'approvvigionamento di beni e servizi alle strutture trasferite, nel primo 

periodo di avvio delle stesse;

– che  oggetto  delle  suddette  convenzioni  sarà,  fra  l'altro,  la  puntuale 

ricognizione  dei  rapporti  passivi  connessi  all'esercizio  delle  funzioni 

oggetto di riordino;

– che fra i suddetti rapporti passivi devono essere annoverati i contratti per 

le forniture e servizi necessari al funzionamento delle strutture trasferite;

CONSIDERATO:

– che  per  quanto  riguarda  la  SAC  di  Modena,  nelle  more  del 

perfezionamento della specifica convenzione, la Provincia di Modena con 

nota prot. 1063 del 12.01.2016, ha fornito un primo elenco delle forniture 

e dei contratti di interesse per la sede di Via Giardini in Modena;

– che fra i suddetti contratti si annovera il seguente contratto di noleggio di 

apparecchiatura  multifunzione,  stipulato  in  adesione  alla  Convenzione 

Consip- Fotocopiatrici 23:

– N. 1 apparecchiatura Kyocera Taskalfa 5501i

– Matricola L7L4Z07409

– Installata presso Settore Ambiente Via Giardini 474/C - Modena

– Ordine n. 1648018 del 27.10.2014



– Data scadenza contratto: 11.02.2018

– Canone annuale (IVA inclusa) 782,508

- che è stato acquisito, come da documentazione agli atti, il consenso del 

fornitore Kyocera Documents Solutions s.p.a. al subentro da parte di Arpae 

all'ordine  n.  1648018 del  27.10.2014,  con  decorrenza  presunta  da  giugno 

2016 e sino alla data di naturale scadenza del contratto fissata al 11.02.2018;

CONSIDERATO ALTRESI':

– che  per  quanto  riguarda  la  SAC  di  Ferrara,  nelle  more  del 

perfezionamento della specifica convenzione, la Provincia di Ferrara con 

nota agli atti, ha fornito un primo elenco delle forniture e dei contratti di 

interesse per la sede di  Corso Isonzo 105/A, Ferrara;

– che fra i suddetti contratti si annovera il seguente contratto di noleggio di 

apparecchiatura  multifunzione,  stipulato  in  adesione  alla  Convenzione 

Consip- Fotocopiatrici 20:

– N. 1 apparecchiatura Kyocera Taskalfa 3501

– Matricola N492810066

– Installata in Ferrara, Corso Isonzo 105/A, primo piano

– Ordine prot. Provincia di Ferrara 97662 del 13.12.2012

– Data scadenza contratto: 24.01.2018

– Canone annuale (IVA inclusa) 791,19

– che è stato acquisito, come da documentazione agli atti, il consenso del 

fornitore  Kyocera  Documents  Solutions  s.p.a.  al  subentro  da  parte  di 

Arpae all'ordine suddetto, con decorrenza presunta da giugno 2016 e sino 

alla data di naturale scadenza del contratto fissata al 24.01.2018;

RITENUTO

– che  data  la  decorrenza  all'1.1.2016  delle  nuove  funzioni  trasferite  ad 

Arpae  e  ferma la  necessità  da parte  di  quest'ultima di  rimborsare  alle 

Province tutte le spese sostenute per il funzionamento delle sedi dei SAC, 

sia opportuno disporre appena possibile il subentro di Arpae nei suddetti 

contratti di noleggio;

- pertanto, di disporre il subentro da parte di Arpae nei seguenti contratti di 

noleggio  di  apparecchiature  multifunzione,  stipulati  in  adesione  a 

Convenzioni Consip:



– Oggetto:  N.  1  apparecchiatura  Kyocera  Taskalfa  5501i  -  Matricola 

L7L4Z07409,  installata  presso  Settore  Ambiente  Via  Giardini 

474/C - Modena

– Ordine  Provincia  di  Modena  n.  1648018  del  27.10.2014 

Convenzione Consip – Fotocopiatrici 23

– Data scadenza contratto: 11.02.2018

– Canone annuale (IVA inclusa) 782,508

Oggetto: N. 1 apparecchiatura Kyocera Taskalfa 3501

– Matricola N492810066

– Installata in Ferrara Corso Isonzo 105/A, primo piano

– Ordine  prot.  Provincia  di  Ferrara  97662  del  13.12.2012  Convenzione 

Consip – Fotocopiatrici 20

– Data scadenza contratto: 24.01.2018

– Canone annuale (IVA inclusa) 791,19

DATO ATTO:

– che sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati:

–  ZAB195F3D0 (per il noleggio multifunzione SAC Modena);

Z58195F5F4 (per il noleggio multifunzione SAC Ferrara);

SU PROPOSTA:

- della  responsabile  dell'Area  Acquisizione  beni  e  servizi,  dott.ssa  Elena 

Bortolotti, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

– che responsabile del procedimento, ai fini del presente atto è la dott.ssa 

Elena Bortolotti;

– che  è  stato  acquisito il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal 

Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico,  Dottor  Giuseppe 

Bacchi Reggiani; 

DETERMINA

1. di  disporre,  per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,  il  subentro  da  parte  di 

Arpae alle Province di Modena e Ferrara nei seguenti contratti di noleggio di 

apparecchiature multifunzione:



1. Oggetto:  N.  1  apparecchiatura  Kyocera  Taskalfa  5501i  -  Matricola 

L7L4Z07409,  installata  presso Settore  Ambiente  Via Giardini  474/C - 

Modena

– Ordine  n.  1648018  del  27.10.2014,  in  adesione  a  Convenzione 

Consip – Fotocopiatrici 23

– Data scadenza contratto: 11.02.2018

– Canone annuale (IVA inclusa) 782,508;

– CIG ZAB195F3D0 

2. Oggetto: N. 1 apparecchiatura Kyocera Taskalfa 3501

– Matricola N492810066

– Installata in Ferrara Corso Isonzo 105/A, primo piano

– Ordine  prot.  Provincia  di  Ferrara  97662  del  13.12.2012 

Convenzione Consip – Fotocopiatrici 20

– Data scadenza contratto: 24.01.2018

– Canone annuale (IVA inclusa) 791,19

– CIG Z58195F5F4

2. di dare atto che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, 

per la durata residua dei contratti, stimati in euro 2700 ha natura di "Noleggi 

macchine  ufficio",  e  sono compresi  nel  budget  annuale  di  esercizio e  nel 

conto  economico  preventivo  pluriennale  2016-2018  dei  Centri  di 

responsabilità SAC Modena e SAC Ferrara.

Il Direttore amministrativo

Dott.ssa Massimiliana Razzaboni



N. Proposta:   PDTD-2016-306   del    12/04/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione amministrativa. Subentro di Arpae in contratti stipulati 
dalle Province di Modena e Ferrara per noleggio di apparecchiature 
multifunzione installate presso le sedi SAC di Modena e Ferrara.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/04/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


